

平成26年度 第4回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成26年7月4日（金）15:30～16:30

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・広報担当)，岸本，関根，小田原，米崎，
武藤，藤村，穂田，新野，伊藤満，矢野，山田光太郎，岡田，須佐，山田明，中村，湯浅，
加藤，内川，灘岡，渡辺，伊藤謙治，西原，比嘉，上田の各評議員
(構成員以外) 榎並監事，清水監事，水本副学長，附属図書館長，副学長・事務局長，
センター長会議主査，附属科学技術高等学校長

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学教育改革推進本部設置要項一部改正案新旧対照表
2. 国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則一部改正案新旧対照表
3. 国立大学法人東京工業大学経営協議会委員(案)
4. 東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書
5. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案新旧対照表
6. 平成25年度学長裁量経費について
7. 学長裁量ポスト(平成26年度第4号)
8. 論文剽窃チェックツールを利用した博士論文の確認について
9. 教育改革にかかる記者発表開催報告

参考資料

1. 国立大学法人東京工業大学経営協議会規則
2. 国立大学法人東京工業大学学長選考会議委員名簿
3. 日刊工業新聞 電子版 7月1日掲載の記事へのSNS上での反響

○ 第3回教育研究評議会の議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学教育改革推進本部設置要項の一部改正について
岡田理事・副学長から，資料1に基づき，国立大学法人東京工業大学教育改革推進本部設置要項の一部改正について説明があり，審議の結果，これを了承した。
2. 国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則の一部改正について
辰巳理事・副学長から，資料2に基づき，国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則の一部改正について説明があり，審議の結果，これを了承した。

3. 経営協議会委員の任命について

学長から、資料3、参考資料1及び2に基づき、庄山委員の後任の任命にあたり、「学長が任命する学外有識者」については、国立大学法人東京工業大学経営協議会規則第2条第2項により、本評議会の意見を聴くこととなっている旨の説明があり、意見交換の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する規則第2条に基づく承認申請について

研究推進部長から、資料4に基づき、本承認申請について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料5に基づき、国際連携担当の副学長の新設に伴い、国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等についての一部改正について報告があった。

2. 平成25年度学長裁量経費について

大谷理事・副学長から、資料6に基づき、平成25年度の学長裁量経費の執行状況について報告があった。

3. 学長裁量ポイントの融通について

岡田理事・副学長から、資料7に基づき、テニュアトラック制度により優秀な教育研究者に活躍の場を提供するため、大学院理工学研究科（機械系3専攻）に学長裁量ポイントを平成26年4月1日から全学的に融通することについて報告があった。

4. 論文剽窃チェックツールを利用した博士論文の確認について

丸山理事・副学長から、資料8に基づき、論文剽窃チェックツールを利用した博士論文の確認方法及び説明会の開催について報告があった。

○ 教育研究の諸問題について

1. 教育改革の進捗状況及び今後のスケジュールについて

学長から、教育改革の進捗状況及び今後のスケジュールについて説明があった。また、大谷理事・副学長から、資料9及び参考資料3に基づき、先に開催した記者発表について報告があった。

2. その他

○ その他

1. 次回開催について

学長から、次回は、平成26年9月5日(金)13:15から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上